55 March 2024

CONTENTS

March 2024 Vol.36 No.3

WEDGE_SPECIAL_REPORT

16

18
PART

1
納得感なきジェンダー平等 日本は「オッサンの壁」を壊せ
佐藤千矢子　毎日新聞社 論説委員

28
PART

3
女性を〝忘れた〟時代からフランスが転換できた理由
髙崎順子　フランス在住ライター

32
PART

4
拝啓 令和を生きる女性たち 今、学ぶべきは女性の歴史
石井妙子　ノンフィクション作家

40
PART

5
スローガンが氾濫する日本 唱えるからには中身の吟味を
與那覇 潤　評論家

46
PART

6
アフリカの旅で考えた差別意識の出どころ
藤原章生　毎日新聞記者、ノンフィクション作家

21 気づいていますか？ 女性たちが感じるジェンダー　編集部COLUMN 1

30
女性参画で生まれたヒット商品
大切なのは〝利用者の視点〟 編集部

COLUMN 2

38 女性採用を契機に脱皮を果たしたある中小企業の挑戦　編集部COLUMN 3

男だから、女だからではない
価値を生む多様性の本質
得能摩利子　三菱マテリアル 社外取締役、フェラガモジャパン 元CEO

36 INTERVIEW 1

相互理解と共存の鍵握る能力
｢エンパシー」をどう育むか
ブレイディみかこ　コラムニスト

44 INTERVIEW 2

22 データで見る男女平等 これが日本の〝現在地〟 編集部DATA

24
PART

2
｢わたし」としての人生を生きる 日本でも「静かな革命」を
湯澤規子　法政大学人間環境学部 教授

ジェンダー平等と多様性で
男性優位の社会を変えよう

MIKU NISHIDA

6

CONTENTS 2

THE WASHINGTON POST/ED RAM/GETTYIMAGES,BEE32/GETTYIMAGES,PHOTO BY KYODO NEWS/GETTYIMAGES,SHINSUKE HONDA,NARA HOTEL,J.WILDS/GETTYIMAGES,YUTA SUZUKI

008

012

WEDGE_REPORT

地震防災対策に長寿命化
あなたのマンションは大丈夫？
中西 享　ジャーナリスト

「賃金と物価の好循環」実現で
「金利のある世界」に備えよ

渡辺 努　東京大学大学院経済学研究科 教授

8

医療費46兆円の時代
単価でなく受診回数抑制の改革を
成瀬道紀　日本総合研究所調査部 主任研究員

58

12

WEDGE_OPINION

WEDGE_SPECIAL_OPINION

ウクライナ侵攻から2年
日本人に問われていること

66

〝20世紀型〟はもはや限界 長期戦見据え抑止力の再構築を
宮家邦彦　キヤノングローバル戦略研究所 理事

68 PART 1

欧米に見られる「支援疲れ」 今こそ日本流で独自の貢献を
廣瀬陽子　慶應義塾大学総合政策学部 教授

71 PART 2

本音と諦観が渦巻くロシア 大統領選でルビコンを渡るか
黒川信雄　産経新聞社 元モスクワ特派員

76 PART 3

ウクライナでも稼働! 世界に誇る日本の「モバイル浄水器」  編集部74 Column

066

7 March 2024

WEDGE_REGULARS

一冊一会

各駅短歌　穂村 弘

拝啓オヤジ　相米周二

読者から／ウェッジから

50

61

87

102

インテリジェンス・マインド ｜ 小谷 賢  ソ連への内通者「モグラ」を探せ！ CIA対KGBの戦い80

MANGAの道は世界に通ず ｜ 保手濱彰人  実はみんな女性になりたがっている？ VRによる制約の解放79

近現代史ブックレビュー ｜ 筒井清忠 『戦時下の演劇 国策劇・外地・収容所』（編）神山 彰89

時代をひらく新刊ガイド ｜ 稲泉 連 『老化は治療できるか』 河合香織86

誰かに話したくなる経営学 ｜ 岩尾俊兵　「ただの石」を「重要資源」に 半導体製造を支えているもの85

偉人の愛した一室 ｜ 羽鳥好之　　堀 辰雄 「奈良ホテル」（奈良県奈良市高畑町）56

商いのレッスン ｜ 笹井清範  事業の〝あり方〟と〝やり方〟51

モノ語り。 ｜ 水代 優　コーヒー豆の「エルドラド」 イフニコーヒー98

フィクサー ｜ 真山 仁  第二章 箝口90

098 090

056

080

8

ECONOMY

は
そ
れ
ほ
ど
伸
び
な
か
っ
た
。
た
だ
、
コ
ロ

ナ
禍
明
け
の
イ
ン
バ
ウ
ン
ド
や
国
内
旅
行
需

要
の
増
加
に
よ
っ
て
、
宿
泊
料
金
な
ど
の
サ

ー
ビ
ス
価
格
は
上
昇
し
て
お
り
、
サ
ー
ビ
ス

の
イ
ン
フ
レ
率
は
モ
ノ
と
同
程
度
に
な
っ
て

い
る
。
昨
今
の
人
手
不
足
も
あ
り
、
今
後
は

じ
わ
じ
わ
と
上
昇
し
て
い
く
だ
ろ
う
。

23
年
は
イ
ン
フ
レ
を
起
こ
す
〝
主
役
〞
が

モ
ノ
か
ら
サ
ー
ビ
ス
に
移
行
し
た
年
で
あ

り
、
今
年
は
さ
ら
に
顕
在
化
し
、
イ
ン
フ
レ

が
緩
や
か
に
持
続
し
て
い
く
は
ず
だ
。

日
本
列
島
が
「
賃
上
げ
」
の
ニ
ュ
ー
ス
に

沸
い
て
か
ら
１
年
が
経
ち
、
今
年
も
春
季
労

使
交
渉
（
春
闘
）
が
本
格
化
し
て
い
る
。
昨

年
の
春
闘
で
は
連
合
の
集
計
で
平
均
賃
上
げ

率
が
３
・
58
％
と
約
30
年
ぶ
り
の
高
い
水
準

と
な
っ
た
。
消
費
者
の
イ
ン
フ
レ
予
想
や
値

上
げ
に
対
す
る
耐
性
は
高
ま
っ
て
お
り
、
今

年
の
春
闘
で
も
大
幅
な
賃
上
げ
の
実
現
は
既

い
」
と
い
う
人
々
の
暗
黙
の
了
解
で
あ
り
、

そ
れ
ら
は
時
に
（
強
力
な
）
社
会
の
規
範
に

も
な
り
う
る
。

日
本
社
会
で
こ
れ
が
典
型
的
に
表
れ
て
い

た
も
の
の
一
つ
が
賃
金
と
物
価
（
の
抑
制
）

で
あ
る
。「
賃
金
が
上
が
ら
な
い
の
は
当
然

だ
か
ら
我
慢
し
て
働
く
べ
き
」「
企
業
は
い

い
も
の
を
安
く
売
る
の
が
当
た
り
前
だ
か
ら

１
円
も
値
上
げ
し
て
は
な
ら
ず
、
物
価
は
据

え
置
か
れ
る
べ
き
」
│
。
こ
う
し
た
人
々

が
当
た
り
前
だ
と
思
っ
て
い
た
意
識
が
昨

今
、
急
速
に
変
化
し
、
20
年
に
も
わ
た
る
デ

フ
レ
の
時
代
か
ら
、
イ
ン
フ
レ
の
時
代
へ
の

転
換
が
本
格
的
に
始
ま
ろ
う
と
し
て
い
る
。

日
本
の
物
価
は
２
０
２
２
年
の
春
か
ら
上

の
中
に
は「
社
会
通
念（
ノ

ル
ム
）」
と
い
う
も
の
が

あ
る
。「
こ
う
あ
る
べ
き
」

「
こ
う
あ
ら
ね
ば
な
ら
な

世

渡辺 努
Tsutomu Watanabe

東京大学大学院経済学研究科
教授

1982年東京大学経済学部卒業、日
本銀行入行。92年米ハーバード大学
経済学博士。2011年より現職。15年
に経済統計をリアルタイムで提供す
るベンチャー企業「ナウキャスト」
を設立。著書に『物価とは何か』（講
談社選書メチエ）、『世界インフレの
謎』（講談社現代新書）。

「
賃
金
と
物
価
の
好
循
環
」実
現
で

「
金
利
の
あ
る
世
界
」に
備
え
よ

WEDGE

OPINION

今
年
も
春
闘
の
季
節
を
迎
え
た
。賃
上
げ
の
実
現
は
既
定
路
線
で
、日
銀
の
金
融
政
策
も
正
常
化
に
向
か
う
だ
ろ
う
。

「
金
利
の
あ
る
世
界
」の
到
来
後
も
、「
賃
金
と
物
価
の
好
循
環
」の
た
め
に
国
民
全
体
で
機
運
を
高
め
る
べ
き
だ
。

昇
し
始
め
、22
年
末
の
消
費
者
物
価
指
数（
Ｃ

Ｐ
Ｉ
）
は
４
％
を
記
録
し
た
。
消
費
者
物
価

は
食
料
品
な
ど
の
生
活
必
需
品
に
該
当
す
る

「
モ
ノ
」
と
、飲
食
や
ホ
テ
ル
、医
療
、娯
楽
、

交
通
な
ど
に
該
当
す
る
「
サ
ー
ビ
ス
」
に
大

別
さ
れ
る
。

日
本
の
イ
ン
フ
レ
は
海
外
か
ら
輸
入
し
た

原
材
料
や
エ
ネ
ル
ギ
ー
価
格
の
上
昇
が
原
因

で
あ
り
、
企
業
が
そ
れ
を
価
格
転
嫁
し
た
こ

と
で
モ
ノ
の
価
格
が
上
昇
し
た
。
輸
入
物
価

の
上
昇
は
す
で
に
一
服
し
、
23
年
８
月
か
ら

９
月
を
ピ
ー
ク
に
少
し
ず
つ
イ
ン
フ
レ
率
が

下
が
り
始
め
て
い
る
。輸
入
物
価
の
上
昇
は
、

果
て
し
な
く
続
く
も
の
で
は
な
い
。

一
方
、サ
ー
ビ
ス
価
格
も
上
昇
し
て
い
る
。

サ
ー
ビ
ス
の
原
価
は
人
件
費
の
割
合
が
高
く

「
賃
金
の
塊
」
と
も
言
わ
れ
て
お
り
、
輸
入

価
格
上
昇
に
よ
る
影
響
は
限
定
的
で
、
当
初

12

元
日
に
北
陸
地
方
を
襲
っ
た

最
大
震
度
７
の
能
登
半
島

地
震
に
よ
り
、
近
い
将
来

に
発
生
が
予
想
さ
れ
て
い

る
大
規
模
地
震
に
対
す
る
防
災
対
策
が
ク
ロ

ー
ズ
ア
ッ
プ
さ
れ
て
い
る
。
中
で
も
都
心
部

に
密
集
し
て
林
立
し
て
い
る
マ
ン
シ
ョ
ン
の

対
策
は
急
務
だ
。
高
度
成
長
期
に
建
て
ら
れ

た
も
の
は
老
朽
化
し
、
大
規
模
な
修
繕
を
迫

ら
れ
る
マ
ン
シ
ョ
ン
が
急
増
す
る
。
防
災
対

策
と
長
寿
命
化
を
ど
う
や
っ
て
進
め
る
の

か
、マ
ン
シ
ョ
ン
管
理
の
現
状
を
報
告
す
る
。

自
主
防
災
に
動
き
始
め
た

マ
ン
シ
ョ
ン

大
地
震
な
ど
が
起
き
た
時
は
、
避
難
所
ス

ペ
ー
ス
が
限
ら
れ
る
た
め
、
大
都
市
で
は
マ

ン
シ
ョ
ン
の
中
に
と
ど
ま
っ
た
方
が
安
全
と

さ
れ
て
い
る
。
東
京
都
港
区
芝
浦
に
あ
る
タ

ワ
ー
マ
ン
シ
ョ
ン
の
「
芝
浦
ア
イ
ラ
ン
ド
ケ

ー
プ
タ
ワ
ー
」（
１
０
９
６
戸
、
48
階
建
て
、

２
０
０
６
年
完
成
）
は
、
一
つ
の
フ
ロ
ア
に

25
世
帯
前
後
が
居
住
し
て
お
り
、
食
料
や
水

は
自
助
が
基
本
だ
が
、
３
日
分
の
備
蓄
を
各

階
に
設
け
て
い
る
。
エ
レ
ベ
ー
タ
ー
は
17
基

あ
る
が
、
大
地
震
発
生
時
に
は
１
基
だ
け
緊

急
用
に
非
常
電
源
で
稼
働
さ
せ
る
。
各
階
ご

と
の
安
否
確
認
を
行
う
防
災
訓
練
は
、
ト
ラ

WEDGE  REPORT

地震防災対策に長寿命化
あなたのマンションは大丈夫？
能登半島地震によって改めて「マンションの防災対策と長寿命化」に注目が集まっている。
そこでカギとなるのが管理組合の意識と行動だ。

文・中西 享 Toru Nakanishi

ジャーナリスト

40年を超す高経年のマンションも今後爆発的に増える

B
EE

3
2/G

ET
T

YIM
A

G
ES

16

佐藤千矢子、湯澤規子、髙崎順子、石井妙子、得能摩利子、與那覇 潤、
ブレイディみかこ、藤原章生、編集部（野川隆輝、野口千里、梶田美有、友森敏雄）

イラストレーション・ニシダミク

Wedge Special Report

「

育
児
休
暇
や
時
短
勤
務
を
活
用

し
て
子
育
て
を
す
る
の
は

『
女
性
』
の
役
目
」「
残
業
も

厭
わ
ず
働
き
、
成
果
を
出
す
『
女
性
』
は
立

派
だ
」
│
。
働
く
女
性
が
珍
し
い
存
在
で

は
な
く
な
っ
た
昨
今
で
も
、
こ
う
し
た
固
定

観
念
を
持
つ
人
は
多
い
の
で
は
な
い
か
。

今
や
女
性
の
就
業
者
数
は
３
０
０
０
万
人

を
上
回
り
、
男
性
の
就
業
者
数
と
の
差
は
縮

小
傾
向
に
あ
る
。
こ
う
し
た
中
、
経
済
界
を

中
心
に
、
多
く
の
組
織
が
「
女
性
活
躍
」
や

「
多
様
性
」
の
重
視
を
声
高
に
訴
え
始
め
て

い
る
。
こ
れ
自
体
は
歓
迎
す
べ
き
動
き
と
言

え
る
だ
ろ
う
。

だ
が
、
肝
心
な
の
は
、
中
身
で
あ
る
。
内

閣
府
が
２
０
２
２
年
に
実
施
し
た
世
論
調
査

で
は
、
約
79
％
が
「
男
性
の
方
が
優
遇
さ
れ

て
い
る
」
と
回
答
し
た
ほ
か
、
民
間
企
業
に

お
け
る
管
理
職
相
当
の
女
性
の
割
合
は
、
課

長
級
で
約
14
％
、
部
長
級
で
は
８
％
ま
で
下

が
る
。
ま
た
、
正
社
員
の
賃
金
は
ピ
ー
ク
時

で
月
額
約
12
万
円
の
開
き
が
あ
る
。
政
界
で

も
、
国
会
議
員
に
占
め
る
女
性
の
割
合
は
衆

参
両
院
で
16
％
（
23
年
秋
時
点
）
と
国
際
的

に
見
て
も
極
め
て
低
い
。

女
性
の
エ
ン
パ
ワ
ー
メ
ン
ト
と
ジ
ェ
ン
ダ

ー
平
等
を
目
的
に
活
動
す
る
Ｈ
Ａ
Ｐ
Ｐ
Ｙ

Ｗ
Ｏ
Ｍ
Ａ
Ｎ
（
東
京
都
港
区
）
の
小
川
孔
一

ジェンダー平等と多様性で

男性優位の
社会を変えよう

32

20
年
ぶ
り
に
紙
幣
の
顔
が

新
し
く
な
る
。
１
万
円

札
が
渋
沢
栄
一
、
５
０

０
０
円
札
が
津
田
梅

子
、
１
０
０
０
円
札
が
北
里
柴
三
郎
と
い
う

顔
ぶ
れ
。
い
ず
れ
も
近
代
日
本
の
発
展
に
貢

献
し
た
人
で
あ
る
。

こ
の
人
選
に
異
を
唱
え
る
つ
も
り
は
な
い

が
、
資
本
主
義
の
祖
で
あ
り
人
間
的
な
魅
力

に
富
む
渋
沢
も
女
性
関
係
は
放
埒
で
、
妻
妾

を
同
居
さ
せ
た
人
で
あ
っ
た
。
医
学
界
に
大

き
な
功
績
を
残
し
た
北
里
も
、
花
柳
界
で
は

と
り
わ
け
半
玉
と
言
わ
れ
る
芸
者
見
習
い
の

少
女
た
ち
を
好
ん
だ
こ
と
で
知
ら
れ
る
。
半

玉
た
ち
は
彼
の
座
敷
に
呼
ば
れ
る
と
、
身
を

固
く
し
て
う
ち
沈
ん
だ
と
い
う
。

「
今
と
は
社
会
通
念
が
違
う
」「
現
在
の
価

値
観
で
過
去
を
断
罪
す
べ
き
で
な
い
」
と
い

う
意
見
も
あ
ろ
う
。
と
は
い
え
、
２
０
２
４

年
の
新
札
の
顔
を
選
ぶ
に
あ
た
り
、
こ
う
し

た
点
は
ど
う
考
慮
さ
れ
た
も
の
か
。
ま
っ
た

く
不
問
と
し
た
の
だ
ろ
う
か
。

「
そ
ん
な
こ
と
を
言
っ
た
ら
誰
も
選
ば
れ
な

い
」「
全
員
、
女
性
に
す
る
し
か
な
く
な
っ

て
し
ま
う
」

そ
ん
な
声
も
聞
こ
え
て
き
そ
う
だ
。
確
か

に
そ
の
と
お
り
で
、
名
を
な
し
た
男
性
の
中

に
一
夫
一
婦
制
を
守
っ
た
、
と
い
う
人
を
探

1969年神奈川県生まれ。白百合女子
大学国文科卒、同大学院修士課程修
了。2021年、『女帝 小池百合子』（文
藝春秋）で大宅壮一ノンフィクショ
ン賞受賞。著書に『おそめ 伝説の
銀座マダム』（新潮文庫）、『原節子
の真実』（新潮社／新潮ドキュメン
ト賞受賞）など、女性にフォーカス
した著書多数。

文・石井妙子
Taeko Ishii

ノンフィクション作家

「女である」という一種のハンディを背負った女性たちの生涯は多様で、魅力的だ。
女性の生涯を描いた作品を数多く手掛けてきた筆者が伝えたい、
今を生きる女性たちへのメッセージとは─。

拝啓
令和を生きる女性たち
今、学ぶべきは女性の歴史

PART

4

BUNGEISHUNJU

40

「
ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ
ー
」「
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
」「
Ｄ
Ｘ
」…
…
。昨
今
日
本
で
は
、こ
う
し
た
聞
こ
え
の
い
い
言
葉
が
飛
び
交
う
。

だ
が
、重
要
な
の
は
装
飾
さ
れ
た〝
言
葉
〟で
は
な
く
、そ
の〝
内
実
〟に
目
を
向
け
る
こ
と
だ
。

ス
ロ
ー
ガ
ン
が
氾
濫
す
る
日
本

唱
え
る
か
ら
に
は
中
身
の
吟
味
を

「

御
社
は
多
様
な
人
材
を
そ

ろ
え
て
い
ま
す
か
？
」

と
尋
ね
ら
れ
れ
ば
、
誰

で
も
わ
か
る
し
答
え
ら

れ
る
の
に
、
わ
ざ
と
「
御
社
は
『
ダ
イ
バ
ー

シ
テ
ィ
ー
』
に
配
慮
し
て
い
ま
す
か
？
」
と

い
う
質
問
に
す
る
。耳
新
し
い
用
語
だ
か
ら
、

問
わ
れ
た
側
は
内
容
も
未
知
の
こ
と
な
の
だ

ろ
う
と
思
い
込
み
、
不
安
に
な
る

│
。

『
翻
訳
語
成
立
事
情
』（
岩
波
新
書
）
な
ど

の
研
究
で
知
ら
れ
る
柳
父
章
は
、
こ
う
し
た

現
象
を「
カ
セ
ッ
ト
効
果
」
と
呼
び
ま
し
た
。

カ
セ
ッ
ト
と
は
キ
ラ
キ
ラ
し
た
装
飾
が
施
さ

れ
た
小
箱
（
宝
箱
）
の
こ
と
で
、
い
か
に
も

高
価
な
も
の
が
入
っ
て
い
そ
う
だ
が
、
中
身

は
わ
か
ら
な
い
。
し
か
し
外
面
し
か
見
え
な

い
か
ら
こ
そ
、「
箱
の
中
も
す
ご
い
に
違
い

な
い
」
と
錯
覚
さ
れ
、
価
値
あ
る
も
の
と
し

て
流
通
す
る
。

新
し
い
用
語
と
い
う
「
入
れ
物
」
の
印
象

だ
け
で
、実
際
の
内
容
は
不
明
な
ま
ま
で
も
、

特
定
の
フ
レ
ー
ズ
が
広
ま
っ
て
し
ま
う
こ
と

が
あ
り
ま
す
。
そ
う
し
た
空
疎
な
マ
ー
ケ
テ

ィ
ン
グ
は
、
社
会
問
題
を
改
善
す
る
ど
こ
ろ

か
、
し
ば
し
ば
空
回
り
さ
せ
ま
す
。

た
と
え
ば
日
本
の
「
ジ
ェ
ン
ダ
ー
ギ
ャ
ッ

プ
指
数
（
Ｇ
Ｇ
Ｉ
）」
が
、
２
０
２
３
年
は

１
４
６
カ
国
中
１
２
５
位
で
、
過
去
最
低
に

1979年生まれ。東京大学大学院総
合文化研究科博士課程修了。博士
（学術）。公立大学准教授を経て評
論家に。『中国化する日本』（文春
文庫）など著書多数。近著に『ボ
ードゲームで社会が変わる』（河
出新書、共著）、『危機のいま古典
をよむ』（而立書房）。

文・與那覇 潤
Jun Yonaha

評論家

PART

5

44

エ
ン
パ
シ
ー
と
は
、「
そ
の
人
の
立
場
だ

っ
た
ら
自
分
は
ど
う
感
じ
、
ど
う
考
え
る
の

か
を
想
像
し
て
、理
解
す
る
能
力
」
の
こ
と
。

英
国
在
住
の
コ
ラ
ム
ニ
ス
ト
、
ブ
レ
イ
デ
ィ

み
か
こ
氏
に
日
本
で
生
か
す
べ
き
エ
ン
パ
シ

ー
の
あ
り
方
を
聞
い
た
。

ブ
レ
イ
デ
ィ

日
本
の
あ
る
テ
レ
ビ
局
で
、

部
下
の
女
性
た
ち
が
普
段
行
っ
て
い
る
業
務

を
男
性
上
司
が
実
際
に
体
験
し
て
み
る
と
い

う
番
組
が
放
送
さ
れ
た
。
ま
さ
し
く
相
手
の

立
場
に
立
つ
、つ
ま
り
、「
他
者
の
靴
を
履
く
」

と
い
う
実
験
で
あ
る
。

お
茶
出
し
な
ん
て
簡
単
な
こ
と
だ
と
思
っ

て
い
た
が
、
女
性
た
ち
は
こ
ん
な
に
細
か
い

こ
と
ま
で
考
え
て
や
っ
て
い
た
の
か

│
。

男
性
上
司
は
そ
う
感
じ
た
よ
う
で
、
他
者
の

靴
を
履
い
て
初
め
て
分
か
る
こ
と
が
あ
る
と

な
い
こ
と
も
必
要
だ
が
、

そ
れ
だ
け
で
は
軌
道
修
正

が
必
要
な
場
面
で
融
通
が

利
か
な
い
こ
と
が
あ
る
。

一
方
、
コ
ロ
ナ
禍
に
お
い

て
ド
イ
ツ
の
メ
ル
ケ
ル
首

相
や
ニ
ュ
ー
ジ
ー
ラ
ン
ド

の
ア
ー
ダ
ー
ン
首
相
、
台

ブレイディみかこ
Mikako Brady

コラムニスト

1965年、福岡県福岡市生まれ。英
国ブライトン在住。ライター、コラム
ニスト。2019年『ぼくはイエローでホ
ワイトで、ちょっとブルー』（新潮社）
で毎日出版文化賞特別賞など複数
受賞。近著に『私労働小説　ザ・シ
ット・ジョブ』（KADOKAWA）など。

実
感
し
た
様
子
が
印
象
的
だ
っ
た
。

日
本
の
ジ
ェ
ン
ダ
ー
ギ
ャ
ッ
プ
指
数
は
依

然
と
し
て
低
く
、
日
本
社
会
や
企
業
の
中
か

ら
「
何
と
か
し
な
け
れ
ば
」
と
の
思
い
は
伝

わ
っ
て
く
る
。
こ
れ
自
体
、
良
い
兆
候
だ
。

た
だ
し
、
自
分
は
エ
ン
パ
シ
ー
を
働
か
せ

て
い
る
つ
も
り
で
あ
っ
て
も
、
本
当
に
正
し

く
想
像
で
き
て
い
る
か
、
自
問
自
答
す
る
こ

と
が
欠
か
せ
な
い
。
特
に
男
性
は
「
自
分
は

エ
ン
パ
シ
ー
を
持
っ
て
い
る
か
ら
女
性
の
こ

と
は
よ
く
分
か
っ
て
い
る
」
と
過
信
し
な
い

こ
と
が
大
切
だ
ろ
う
。

海
外
の
事
例
を
挙
げ
た
い
。
ジ
ェ
ン
ダ
ー

ギ
ャ
ッ
プ
指
数
が
14
年
間
連
続
１
位
の
ア
イ

ス
ラ
ン
ド
は
、
ウ
ィ
メ
ン
ズ
ス
ト
ラ
イ
キ
を

行
う
国
と
し
て
有
名
で
あ
る
。
１
９
７
５
年

の
初
め
て
の
ス
ト
ラ
イ
キ
は
、
90
％
以
上
の

女
性
が
、
一
日
間
、
仕
事
も
家
事
も
放
棄
し

た
と
い
う
大
胆
な
も
の
だ
っ
た
。
女
性
た
ち

が
働
か
な
い
こ
と
で
新
聞
は
半
分
の
厚
さ
に

な
り
、
ス
ー
パ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
で
は
、
調
理

湾
の
蔡
英
文
総
統
な
ど
の
女
性
指
導
者
は
、

エ
ン
パ
シ
ー
を
働
か
せ
て
苦
し
む
市
井
の

人
々
の
靴
を
履
い
て
対
応
し
、
国
民
に
メ
ッ

セ
ー
ジ
を
送
り
続
け
、
支
持
も
高
か
っ
た
。

固
定
観
念
に
と
ら
わ
れ
な
い
女
性
の
指
導

者
を
増
や
す
こ
と
は
、
よ
り
多
く
の
、
よ
り

多
様
な
人
々
の
声
を
拾
い
上
げ
る
こ
と
に
も

つ
な
が
る
。
そ
れ
は
、
男
性
女
性
双
方
に
と

っ
て
も
、
よ
り
良
い
社
会
の
は
ず
だ
。

ブ
レ
イ
デ
ィ

私
は
時
折
、
日
本
の
働
く
女

性
た
ち
と
座
談
会
を
す
る
こ
と
が
あ
る
。
彼

女
た
ち
は
私
た
ち
の
世
代
と
違
い
、「
む
か

つ
く
」
と
は
直
接
言
わ
ず
「
モ
ヤ
ッ
と
し
て

い
る
」
な
ど
の
表
現
を
使
い
、
会
社
や
上
司

の
不
満
を
述
べ
る
。
ま
さ
に
「
愚
痴
会
」
で

あ
る
。
た
だ
、
私
は
「
革
命
（
や
変
化
）
は

が
簡
単
な
ソ
ー
セ
ー
ジ
を
男
性
が
買
い
、
売

り
場
か
ら
無
く
な
っ
た
と
い
う
。
男
性
に
と

っ
て
は
「
生
涯
で
一
番
長
い
日
」
と
も
言
わ

れ
、
ア
イ
ス
ラ
ン
ド
は
こ
の
ス
ト
で
「
女
性

の
あ
り
が
た
み
」
を
感
じ
、
社
会
の
変
革
が

進
ん
で
い
っ
た
。
こ
こ
ま
で
や
っ
て
よ
う
や

く
男
性
の
認
識
も
変
わ
っ
た
と
い
う
側
面
も

あ
る
だ
ろ
う
。

日
本
の
政
治
指
導
者
は
圧
倒
的
に
男
性
が

多
く
、
私
に
は
固
定
観
念
に
と
ら
わ
れ
て
い

る
よ
う
に
見
え
る
。彼
ら
の
根
底
に
は「
ぶ
れ

な
い
こ
と
が
良
い
指
導
者
」と
い
う
考
え
方

が
あ
る
の
で
は
な
い
か
。
も
ち
ろ
ん
、
ぶ
れ

INTERVIEW 2

他
者
の
靴
を
履
く
た
め
に
は
、自
分
の
理
解
を
疑
う
こ
と
が
必
要
だ
。

相
互
理
解
と
共
存
の
鍵
握
る
能
力

「
エ
ン
パ
シ
ー
」を
ど
う
育
む
か

聞
き
手
／
構
成
・
編
集
部
（
野
口
千
里
）

SHU TOMIOKA

ジ
ェ
ン
ダ
ー
ギ
ャ
ッ
プ
指
数
の
低

さ
な
ど
、
英
国
か
ら
日
本
の
現
状

を
ど
う
見
て
い
る
か
。

QUESTION

日
本
に
は
、上
の
言
う
こ
と
は
従
う
、

波
風
立
て
な
い
こ
と
が
是
と
い
う

固
定
観
念
が
根
強
い
。

QUESTION

46

昨
年
初
夏
、『
差
別
の
教

室
』（
集
英
社
新
書
）

と
い
う
本
を
出
版
し
た

藤
原
章
生
と
申
し
ま

す
。
中
央
大
学
法
学
部
で
差
別
に
つ
い
て
話

し
た
21
回
の
講
義
録
を
ま
と
め
た
も
の
で
、

日
本
や
世
界
各
地
で
の
実
体
験
を
紹
介
し
て

い
ま
す
。

私
が
差
別
に
つ
い
て
考
え
た
き
っ
か
け
は

２
０
０
１
年
春
ま
で
の
５
年
半
の
ア
フ
リ
カ

駐
在
で
し
た
。
当
時
、
私
は
南
ア
フ
リ
カ
の

ヨ
ハ
ネ
ス
ブ
ル
ク
に
暮
ら
し
な
が
ら
、
年
の

半
分
近
く
を
サ
ハ
ラ
砂
漠
以
南
の
コ
ン
ゴ
民

主
共
和
国
（
旧
ザ
イ
ー
ル
）
な
ど
、
内
戦
や

紛
争
を
抱
え
て
い
た
現
場
を
中
心
に
取
材
し

て
い
ま
し
た
。

い
ま
私
は
そ
の
ア
フ
リ
カ
を
22
年
半
ぶ
り

に
訪
ね
て
い
ま
す
。
昨
年
11
月
半
ば
に
ス
ペ

イ
ン
か
ら
海
峡
を
渡
っ
て
西
ア
フ
リ
カ
ま
で

陸
路
を
南
下
し
て
き
ま
し
た
。
各
地
に
長
居

し
た
た
め
、
コ
ー
ト
ジ
ボ
ワ
ー
ル
か
ら
南
ア

フ
リ
カ
に
飛
び
、
１
月
末
現
在
は
ヨ
ハ
ネ
ス

ブ
ル
ク
の
外
れ
に
あ
る
ソ
ウ
ェ
ト
地
区
の
友

人
宅
に
寄
宿
し
て
い
ま
す
。

22
年
半
ぶ
り
の
ア
フ
リ
カ
で
気
づ
く
こ
と

は
い
ろ
い
ろ
あ
り
ま
し
た
。
一
番
大
き
か
っ

た
の
は
、
人
当
た
り
が
と
て
も
良
い
と
い
う

こ
と
で
し
た
。
モ
ロ
ッ
コ
、
モ
ー
リ
タ
ニ
ア

スペインからモロッコに渡り、アフリカ大
陸を再訪する5カ月の旅に出た著者（右）。
アジアといっても一つにくくれないように
アフリカには、多様な世界が広がっている

PART

6

毎日新聞の記者としてアフリカに駐在した著者が22年半ぶりに訪れた。
旅をしながら「差別」の本質と向き合うことで見えてきたものとは？

アフリカの旅で考えた
差別意識の出どころ

AKIOFUJIWARA

1961年生まれ。北海道大学卒業後、住
友金属鉱山に入社。89年に毎日新聞記
者に転じる。ヨハネスブルク特派員、
メキシコシティ支局長、ローマ支局長
などを歴任。『絵はがきにされた少年』
（集英社）で開高健ノンフィクション
賞を受賞。『ぶらっとヒマラヤ』（毎日
新聞出版）など著書多数。

文・藤原章生
Akio Fujiwara

毎日新聞記者、ノンフィクション作家

66

ウクライナ侵攻から2年
日本人に問われていること
ロシア・ウクライナ戦争の開戦から2年。戦争は「当たり前の光景」になり、
西側諸国の足並みが乱れつつある今、民主主義の力が試されている。

国際社会、そして、日本はこの戦争にどう向き合うべきか。

WEDGE SPECIAL OPINION

宮家邦彦、廣瀬陽子、黒川信雄

68

シ
ア
・
ウ
ク
ラ
イ
ナ
戦
争

の
開
戦
か
ら
２
年
。
現
時

点
、
こ
の
戦
争
の
結
末
は

見
通
せ
な
い
。

過
去
10
年
を
振
り
返
る
と
、
第
二
次
世
界

大
戦
以
降
、
世
界
を
支
配
し
て
き
た
国
際
主

義
や
グ
ロ
ー
バ
リ
ズ
ム
が
停
滞
し
始
め
た
。

そ
の
反
動
は
米
国
の
ト
ラ
ン
プ
現
象
や
欧
州

の
極
右
勢
力
台
頭
に
代
表
さ
れ
る
よ
う
に
、

SPECIAL OPINION   PART 1

〝20世紀型〟はもはや限界
長期戦見据え抑止力の再構築を

宮家邦彦 Kuni Miyake

キヤノングローバル戦略研究所 理事

1978年東京大学法学部卒業後、外務省入省。日米安全保障条
約課長、在中国大使館公使などを歴任し、2005年に退官。内閣
官房参与（外交）、外交政策研究所代表を兼務。

欧州と中東、インド太平洋は一つの戦域に統合されつつある。
〝20世紀型の戦い方〟を見直し、抑止力を再構築しなければならない。

自
国
第
一
主
義
や
ナ
シ
ョ
ナ
リ
ズ
ム
、
排
外

主
義
、
同
盟
の
軽
視
と
い
っ
た
形
で
顕
在
化

し
た
。
こ
の
間
、
国
際
協
調
主
義
や
リ
ベ
ラ

リ
ズ
ム
、
自
由
貿
易
な
ど
を
標
榜
し
て
い
た

政
府
が
弱
体
化
し
、
中
国
や
ロ
シ
ア
な
ど
の

現
状
変
更
勢
力
の
力
が
強
ま
り
、
彼
ら
が
実

際
に
力
に
よ
る
現
状
変
更
を
始
め
た
。

そ
れ
が
顕
著
に
な
っ
た
の
が
こ
の
２
年
間

だ
。
欧
州
で
は
北
大
西
洋
条
約
機
構
（
Ｎ
Ａ

Ｔ
Ｏ
）
が
ロ
シ
ア
の
ウ
ク
ラ
イ
ナ
侵
攻
の
抑

止
に
失
敗
し
、
中
東
で
は
米
国
と
イ
ス
ラ
エ

ル
が
イ
ラ
ン
を
後
ろ
盾
と
す
る
ハ
マ
ス
の
抑

止
に
失
敗
し
た
。

イ
ス
ラ
エ
ル
・
ハ
マ
ス
戦
争
に
つ
い
て
も

言
及
し
た
い
。
中
東
地
域
の
〝
地
殻
変
動
〞

の
端
緒
は
ト
ラ
ン
プ
政
権
が
米
軍
の
ア
フ
ガ

ニ
ス
タ
ン
撤
退
を
決
定
し
た
時
期
に
さ
か
の

ぼ
る
。
中
東
諸
国
は
米
国
の
中
東
へ
の
関
心

低
下
を
感
じ
取
り
、
外
交
上
の
立
ち
位
置
の

〝
リ
ポ
ジ
シ
ョ
ニ
ン
グ
〞
を
始
め
た
。
特
に
、

湾
岸
地
域
の
ア
ラ
ブ
首
長
国
連
邦（
Ｕ
Ａ
Ｅ
）

や
サ
ウ
ジ
ア
ラ
ビ
ア
は
、
経
済
力
は
豊
か
で

あ
る
も
の
の
軍
事
力
に
乏
し
い
。
自
国
の
安

全
保
障
を
確
保
す
る
た
め
、
Ｕ
Ａ
Ｅ
を
は
じ

め
と
す
る
ア
ラ
ブ
諸
国
は
「
ア
ブ
ラ
ハ
ム
合

意
」
で
イ
ス
ラ
エ
ル
と
国
交
正
常
化
し
、
サ

ウ
ジ
ア
ラ
ビ
ア
は
イ
ラ
ン
と
の
外
交
関
係
正

常
化
や
イ
エ
メ
ン
内
戦
の
終
結
に
向
け
て
動

ロ

今回の戦争は「弾薬不足」という新たな課題を突き付けた。米国を中心とする抑止力を再構築する必要がある

S
O

PA IM
A

G
ES

/G
ET

T
YIM

A
G

ES

SPECIAL OPINION  ウクライナ侵攻から2年

71 March 2024

シ
ア
・
ウ
ク
ラ
イ
ナ
戦
争

は
長
期
化
の
様
相
を
呈
し

て
い
る
。
戦
争
勃
発
直
後

は
、
ウ
ク
ラ
イ
ナ
の
高
い

士
気
に
基
づ
く
善
戦
が
目
立
ち
、
欧
米
の
ほ

と
ん
ど
の
国
々
が
一
丸
と
な
っ
て
ウ
ク
ラ
イ

ナ
を
支
援
し
た
。
段
階
的
で
は
あ
っ
た
が
、

北
大
西
洋
条
約
機
構
（
Ｎ
Ａ
Ｔ
Ｏ
）
水
準
の

兵
器
が
ウ
ク
ラ
イ
ナ
に
供
与
さ
れ
、
ウ
ク
ラ

イ
ナ
兵
は
そ
れ
ら
を
使
用
す
る
た
め
の
訓
練

も
受
け
た
。
ウ
ク
ラ
イ
ナ
は
情
報
戦
、
サ
イ

バ
ー
戦
で
も
善
戦
し
、Ｕ
Ａ
Ｖ
（
ド
ロ
ー
ン
）

を
用
い
た
戦
い
や
国
産
の
優
れ
た
Ｕ
Ａ
Ｖ
の

大
量
生
産
と
い
う
面
で
も
目
覚
ま
し
い
結
果

を
残
し
、
正
規
戦
と
非
正
規
戦
を
組
み
合
わ

せ
た
戦
争
の
手
法
で
あ
る
「
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ド

戦
争
」
を
見
事
に
展
開
し
た
。

他
方
、
力
に
よ
る
現
状
変
更
を
目
指
し
た

ロ
シ
ア
は
、
欧
米
諸
国
か
ら
最
高
レ
ベ
ル
の

制
裁
を
発
動
さ
れ
た
。
軍
の
指
揮
命
令
系
統

や
補
給
の
ま
ず
さ
、
兵
士
の
士
気
の
低
さ
が

目
立
つ
展
開
と
な
り
、
民
間
軍
事
会
社
ワ
グ

ネ
ル
（
２
０
２
３
年
８
月
の
幹
部
死
亡
に
よ

り
事
実
上
消
滅
）、
国
内
の
少
数
民
族
や
囚

人
、
海
外
か
ら
集
め
た
傭
兵
ら
に
よ
り
構
成

さ
れ
る
突
撃
部
隊
を
駆
使
し
た
人
海
戦
術
、

大
量
の
ミ
サ
イ
ル
攻
撃
な
ど
、
カ
ネ
と
物
量

に
任
せ
た
非
合
理
的
な
戦
略
が
目
立
っ
た
。

本
戦
争
の
前
半
で
は
ロ
シ
ア
が
遅
か
れ
早

か
れ
音
を
上
げ
る
と
い
う
予
測
も
あ
っ
た

が
、
時
が
流
れ
る
に
つ
れ
「
時
間
は
ロ
シ
ア

に
味
方
す
る
」
展
開
が
濃
厚
と
な
っ
て
い
っ

た
。ロ
シ
ア
は
世
界
一
広
大
な
国
土
を
持
ち
、

世
界
有
数
の
資
源
大
国
で
あ
り
、
豊
富
な
穀

物
を
中
心
と
し
た
農
産
物
を
生
産
で
き
る

「
持
て
る
国
」
だ
。
各
国
の
安
全
保
障
の
根

幹
と
な
っ
て
い
る
「
エ
ネ
ル
ギ
ー
」
と
「
食

SPECIAL OPINION   PART 2

欧米に見られる「支援疲れ」
今こそ日本流で独自の貢献を

廣瀬陽子 Yoko Hirose

慶應義塾大学総合政策学部 教授

1972年生まれ。専門は国際政治、コーカサスを中心とした旧
ソ連地域研究、紛争・平和研究。近著に『ハイブリッド戦争
ロシアの新しい国家戦略』（講談社現代新書）。

戦争は長期化し、エネルギーと食料を握るロシアに有利な展開となっている。
「ウクライナ支援疲れ」の流れを払拭するために、日本には何ができるか。

ロ

ウクライナ国内の被害は大
きい。戦後復興に向け日本
の支援が期待されている
GLOBAL IMAGES UKRAINE /GETTYIMAGES

	005_2403_36_目次_5
	006-007_2403_36_目次_6-7
	008_2403_19_Op2_物価
	012_2403_25_R1_マンション
	016_2403_34_sp1_女性_トビラ
	032_2403_34_sp1_女性_P4
	040_2403_34_sp1_女性_P5
	044_2403_34_sp1_女性_インタ2
	046_2403_34_sp1_女性_P6
	066_2403_18_SPOp1_ウクライナ_トビラ
	068_2403_18_SPOp1_ウクライナ_P1
	071_2403_18_SPOp1_ウクライナ_P2